
 

 

Circular número 01   Página 1 de 1 

Referencia núm. CP-CPJ-03-2025 

 
PROCEDIMIENTO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS 

 

ADECUACIÓN DE ESPACIOS PARA EL TRASLADO DE TRIBUNALES Y 

SALAS DE AUDIENCIAS DEL EDIFICIO DE LAS CORTES DE APELACIÓN AL 

EDIFICIO SEDE DEL REGISTRO INMOBILIARIO Y LA SUPREMA CORTE DE 

JUSTICIA 

 

 REFERENCIA: CP-CPJ-03-2025 

 

CIRCULAR NÚMERO 01 

 

Fecha: 01 de mayo de 2025 
 

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de de 

comparación de precios para la adecuación de espacios para el traslado de tribunales y 

salas de audiencias del edificio de las Cortes de Apelación al edificio Sede del Registro 

Inmobiliario y la Suprema Corte de Justicia, referencia: CP-CPJ-03-2025, actuando de 

conformidad con lo establecido en los numeral 16 de la ficha técnica, tiene a bien responder 

las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo 

hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de 

la manera en que fueron recibidas).  
 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DECARTER TÉCNICO 

 

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de nueve (9) páginas. 

 
Atentamente, 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de Compras y Contrataciones 

YR/AO/mp 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS  
 

PROCEDIMIENTO DE COMPARACION DE PRECIOS PARA ADECUACIÓN DE 

ESPACIOS PARA EL TRASLADO DE TRIBUNALES Y SALAS DE AUDIENCIAS 

DEL EDIFICIO DE LAS CORTES DE APELACIÓN AL EDIFICIO SEDE DEL 

REGISTRO INMOBILIARIO Y LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 

 

Referencia: CP-CPJ-03-2025 

 

 

SECCIÓN I- PREGUNTAS TECNICAS 
 

PREGUNTA 1:  1. Cuando dicen en la parte técnica " El Oferente/Proponente deberá 

acreditar que cuenta con una experiencia mínima de cinco (5) años en proyectos o 

servicios similar magnitud y naturaleza". 

 

¿Cuáles serán los criterios a evaluar en cuanto a magnitud y naturaleza? ya que incluye 

varias disciplinas. 
 

 

RESPUESTA 1:  

Los criterios para evaluar la magnitud y naturaleza de los proyectos o servicios se basarán en 

los siguientes aspectos: 

1. Magnitud: Se evaluará en función del alcance, complejidad técnica, duración, 

volumen de recursos gestionados y monto económico del contrato. Se valorarán 

proyectos cuya escala sea comparable a la del objeto contractual del presente proceso. 

2. Naturaleza: Se considerarán los trabajos que correspondan a disciplinas similares a 

las requeridas en el proyecto, tales como instalaciones eléctricas, sistemas de control 

de acceso, cámaras de seguridad, sistemas de climatización, infraestructura 

tecnológica, obras civiles, entre otras, según apliquen al objeto contractual, La 

experiencia puede ser integrada siempre que se evidencie la participación efectiva del 

oferente en dichas áreas. 
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Será indispensable que el oferente documente adecuadamente su experiencia mediante 

contratos, certificaciones o actas de recepción definitiva. 

 

 

 

PREGUNTA 2:   Partida 2.14 y 2.15 favor suministrar diseño o alguna referencia de 

las puertas. 

 

RESPUESTA 2: Ver planos anexos. 

 

 

PREGUNTA 3: partida 2.16 plataforma favor suministrar diseño e indicar material a 

utilizar. 

 

RESPUESTA 3: Ver planos anexos. 

 

PREGUNTA 4: Partida 2.17 sobre estrados y muebles, favor suministrar diseño y 

especificar los muebles. 

 

RESPUESTA 4:  

 

DETALLE DE PARTIDA 2.17 Suministro e instalación de estrado, incluye muebles 

laterales. Ver planos anexos 

 

Descripción Unidad Cantidad 

Estrados de 3.10 metros de largo x 0.70 metros de ancho x 0.80 

metros altura. 

 Estructura interior y exterior en caoba de 2” de espesor,  

 Tope de madera maciza de caoba de 2´´ de Espesor. 

 

 

     ud 

     

 

       9  

Mesas para secretaria y alguaciles de 1.00 metros de largo x 0.70 

metros ancho y 0.75 metros de alto. 

 Estructura interior y exterior en caoba de 2” de espesor,  

 Tope de madera maciza de caoba de 2´´ de Espesor. 

      

     ud 

      

 

     18  
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PREGUNTA 5: partida 6.01 divisiones en cristal, favor especificar altura y si llevaría 

transos. 

 

RESPUESTA 5: Cristal laminado 3/8" besado con perfileria 7-10 cm inferior y superior de 

aluminio negro h 2.50 m, con laminado frost (h 1.20 m), sin transom. Ver planos anexos e 

imagen referencial. 

 

 

PREGUNTA 6: partida 6.02 especificar dimensiones de las puertas 
 

RESPUESTA 6: Dimensiones de las puertas 0.90 x 2.10 mts. con tirador tipo H negro y 

transon superior de 0.90 x 0.40 mts. Ver planos. 

 

PREGUNTA 7: Favor confirmar si las salidas de data para AP están aparte o si debe 

incluirse en el costo del suministro del AP.   

 

RESPUESTA 7: Solo se debe suministrar la cantidad de AP Solicitada 

 

PREGUNTA 8: La partida 4.10 favor indicar la cantidad total de puertas y el alcance 

de ese mantenimiento?   

 

RESPUESTA 8: 

El mantenimiento se aplicará en 15 puertas, y consisten en revisión del lector biométrico y el 

botón de egreso, Mantenimiento de la cerradura magnética (electroimán), revisión del 

cableado de entrada/salida (lectores, botones, cerraduras), realizar prueba de comunicación 

con el servidor/software, comprobar voltajes de salida (12V o 24V según el sistema), revisión 

estructural de la puerta y herrajes. 

 

PREGUNTA 9: ¿Indicar si la alimentación de los A/A incluye cable, tubería y enclosed 

breaker desde el panel cercano que está a unos 45 pies?    

 

RESPUESTA 9:  
Sí, la alimentación eléctrica de los equipos de aire acondicionado incluye cableado, tubería 

y breaker tipo enclosed, desde el panel eléctrico más cercano, ubicado a una distancia 

aproximada de 45 pies o menos, según el diseño de cada área. 

Las áreas técnicas, tales como cuartos mecánicos y techos, ya disponen de paneles eléctricos 

de proximidad para facilitar dicha conexión 
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PREGUNTA 10: Favor confirmar que el equipo de aire acondicionado es solo el 

condensador y que la manejadora se quedará las existente o si es el equipo completo?   

 

RESPUESTA 10:  

 

Para los equipos descritos en las partidas 9.03 y 9.04, el suministro e instalación corresponde 

exclusivamente a la unidad condensadora, utilizando la manejadora existente. 

En cambio, en la partida 10.04 – Climatización de la Sala de Audiencia y Área Común 

(2do Nivel), el suministro e instalación es de  un sistema de climatización tipo split, 

compuesto por unidad condensadora de tiro vertical (Cobre/Aluminio, 20 Tons, 208V/3 

fases/60Hz, refrigerante R410), construida en acero galvanizado con pintura electrostática 

anticorrosiva y unidad manejadora de aire compatible, para instalación interior, con 

serpentines de expansión directa, gabinete aislado, bandeja de condensado y motor de alta 

eficiencia. 

 

. 

PREGUNTA 11: Además del avance está previsto algún pago intermedio, pues de no 

ser así habría que incluir el efecto financiamiento del proyecto en nuestros costos???? 

 

 

RESPUESTA 11:  

La Forma de pago del proyecto será:  

 a) Avance del veinte por ciento (20%), se tramitará luego entregadas las garantías 

correspondientes, firmado el contrato y emitida la orden de compras. 

 b) El ochenta por ciento (80%) restante será pagada en pagos parciales al Contratista, 

mediante cubicaciones periódicas por partidas ejecutadas, podemos tramitar una cubicación 

a los 15 días de ejecución, siempre acorde al numeral 8, del presente pliego. 

 

 

PREGUNTA 12:  

Cableado Estructurado 

En relación con la red de datos del segundo nivel: ¿esta deberá bajar al primer nivel, 

será llevada al IDF ubicado en el área sin plafón al final del pasillo, se conectará a algún 

IDF existente, o se contempla la instalación de un nuevo IDF? 

 

 

 



                         DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y CARRERA JUDICIAL  
                         DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA  

 01 de mayo del 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  Página 5 de 9 

RESPUESTA 12: 

Los puntos de red deben terminar en los IDF existentes de cada piso. 

 

PREGUNTA 13: ¿Es responsabilidad del oferente suministrar los switches de red 

requeridos para el cableado estructurado? En caso afirmativo, ¿se admite alguna 

marca alternativa a Fortinet? 

 

RESPUESTA 13: 

El oferente debe suministrar los Switches requeridos. El equipo requerido es: Fortinet 

FortiSwitch 148F FPoe  

 

No se admitirán marcas alternativas. 

 

PREGUNTA 14: ¿Se requiere la certificación del cableado estructurado instalado? 

 

RESPUESTA 14: Correcto. 

 

PREGUNTA 15: Considerando el plazo de ejecución de 30 días calendario, ¿es 

obligatorio el uso de escalera tipo “escalerilla”, o podría evaluarse una alternativa 

técnica que garantice la calidad, terminación y acelere el proceso de instalación? 

 

RESPUESTA 15: 

Recomendamos utilizar escalerilla, la altura entre plafón y techo es alrededor de 2 metros, lo 

que no dificulta los trabajos, En caso de proponer otra alternativa técnica esta deber asegurar 

la calidad, la adecuada organización del cableado, la protección mecánica de las 

canalizaciones y una terminación limpia y profesional y este deberá cumplir con las normas 

para el diseño de canalizaciones e instalación de bandejas, escalerillas, ductos, tuberías EMT. 

 

 

PREGUNTA 16: ¿Es técnicamente viable plantear la instalación de IDFs 

independientes interconectados entre sí mediante fibra óptica, direccionando la 

conexión hacia el servidor principal, como alternativa que permita cumplir con el 

cronograma establecido? 

 

 

RESPUESTA 16: Se deben utilizar los IDF existentes. 
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PREGUNTA 17: Sistema de Detección de Incendios 

Durante la visita técnica se evidenció que el panel central del sistema presenta múltiples 

fallas (214 alertas), además de una aparente ausencia de mapa de ubicación de los 

dispositivos de detección (por falta de rotulación). En ese sentido, ¿es posible 

contemplar en la propuesta la instalación de un nuevo panel independiente, conforme 

a los requisitos técnicos actuales, sin que esto represente una afectación al presupuesto 

base del proyecto? Alternativamente, ¿se cuenta con información que confirme si el 

panel existente admite la expansión con nuevos dispositivos (detectores, sirenas, 

estaciones manuales, etc.)? 

 

RESPUESTA 17: 
La obra de adecuación objeto de este procedimiento no incluye ampliación ni intervención 

en el sistema contra incendios, por ende, no contemplar la inclusión de estar partidas. 

 

PREGUNTA 18: Cámaras de Seguridad y Controles de Acceso 

(Agradeceríamos confirmar si existen requisitos específicos adicionales o condiciones 

preestablecidas para estos sistemas, en caso de no estar claramente especificados en los 

anexos del pliego). 

 

RESPUESTA 18:  

 

La propuesta técnica para el suministro e instalación de los sistemas de cámaras de seguridad 

y controles de acceso deberá acogerse a los requerimientos establecidos en el Anexo 1, 

específicamente en las páginas 5, 6, 7 y 8. 

 

PREGUNTA 19: Estoy requiriendo el diseño de estrado y puertas de caoba para el 

traslado de tribunales y sala de audiencias del edificio de las Cortes de Apelación al edif. 

Sede del Registro Inmobiliario. Todo esto es para fines de la Licitación. 

 

RESPUESTA 19:  Ver planos anexos. 

 

 

PREGUNTA 20: Compartimos nuestra duda con relación a las partidas de vidrios, 

puertas y paños fijos Ítems 3, 6 y 12. 

 

Notamos que hay inconsistencias entre los planos y Excel, ya que la información en la 

tabla de Excel está incompleta. Específicamente, las medidas no están expresadas en el 

formato (Ancho x Alto, no en pies cuadrados), y las cantidades no están claramente 

especificadas. 
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Para poder elaborar una cotización precisa, le agradeceríamos que nos envíe un solo 

documento consolidado con la información clara y completa, incluyendo todas las 

especificaciones requeridas y que coincida con los planos enviados. 

 

 

RESPUESTA 20:  

  

Los planos contienen los diseños de las divisiones de vidrio con sus medidas 

correspondientes (ancho x alto). Por otro lado, el listado de cantidades presenta el total en 

pies cuadrados (P²) de todas las divisiones, consolidado por ítem. 

Completar el listado de cantidades suministrado.  

 

PREGUNTA 21:   

Buenas tardes estimados señores,  

  

Me permito, por este medio, referirme respetuosamente a uno de los requerimientos 

establecidos en el numeral 7 del acápite de la Documentación Técnica de la Ficha 

Técnica del proceso de Comparación de Precios referencia CP-CPJ-03-2025, relativo 

a la Carta de Disponibilidad de Equipos, la cual debe ser emitida por el representante 

o vendedor de los equipos de climatización ofertados, garantizando su disponibilidad 

inmediata en el país.  

  

Consideramos oportuno expresar nuestra inquietud sobre la naturaleza y exigencia de 

este requerimiento, en razón de que resulta extremadamente limitativo y poco viable 

dentro de los plazos establecidos por el propio cronograma del proceso. Como es 

sabido, este tipo de equipos (de climatización) —por sus características técnicas, 

marcas específicas, demanda en el mercado y condiciones de importación— no suelen 

estar disponibles para entrega inmediata, incluso contando con proveedores locales. A 

ello se suma que, tras la presentación de las ofertas y el proceso de adjudicación, la 

logística de adquisición y entrega sigue su curso, el cual no siempre permite contar 

con dichos equipos de forma anticipada o sin riesgo para el oferente.  

  

Asimismo, entendemos que exigir esta carta de disponibilidad como condición técnica 

sin considerar la realidad del mercado podría restringir innecesariamente la 

participación de oferentes calificados, y desviar el enfoque del proceso, que debería 

valorar la capacidad técnica, experiencia y planificación de ejecución integral.  
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En ese sentido, y atendiendo a los principios de razonabilidad, participación y 

concurrencia establecidos en la normativa de contrataciones públicas, 

respetuosamente solicitamos que este requerimiento sea reconsiderado, flexibilizado o 

redefinido en función de una garantía de suministro o una carta compromiso que no 

implique una disponibilidad inmediata previa a la adjudicación.  

  

Agradecemos de antemano su atención y quedamos atentos a cualquier aclaración 

adicional que estimen pertinente.  

  

Sin otro particular, les saluda cordialmente,  

  

RESPUESTA 21:  

 Los equipos de climatización forman parte de la ruta crítica del proyecto, y su disponibilidad 

inmediata resulta esencial para garantizar el cumplimiento del plazo de ejecución establecido 

en el cronograma, el cual no puede ser modificado conforme a las condiciones actuales del 

proceso.  

La exigencia de la carta de disponibilidad emitida por el representante o suplidor autorizado 

tiene como propósito asegurar que el oferente cuenta con los medios logísticos y comerciales 

para cumplir con los tiempos establecidos, evitando así retrasos que puedan comprometer la 

entrega y habilitación funcional de los espacios a intervenir.  

En ese sentido, no resulta procedente flexibilizar o redefinir este requerimiento, ya que su 

omisión representaría un riesgo directo para el cumplimiento del proyecto, afectando tanto 

la planificación como la mudanza de las cortes de apelación objeto de este proceso. 
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Firmado electrónicamente por:  

Ing. Carlos V. Minyety Sánchez 
Director de Infraestructura Física 
 

 

 
Peritos: 
 
Massiel Estévez                                        Juan José Mejía                                 Wilka Quiroz 
Ingeniero Supervisor                            Ingeniero Supervisor                 Coordinadora Unidad de Obras  
  
  
                            María Elizabeth Hernández                      Jan Carlos Duarte Mosquea  
                                 Coordinadora USM                                 Gerente de Operaciones TIC 
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VISTA EN PLANTA SALA DE AUDIENCIA   ESTRADO, MESAS DE ABOGADOS Y MESAS DE SECRETARIA Y ALGUACILES
UDO-ARQ-PLA-062

08

01/05/2025

TABLA DE MOBILIAROS

Estrado

Mesa de alguacil
y/o secretaria

NOMENCLATURA       DESCRIPCIÓN                CANTIDAD (UND.)

ES

M1

ES

M1 M1

9

18

TABLA DE PUERTAS

Puerta doble
batiente de 1.8 x
2.10 m incluye
jamba en ambas
caras y tirador
negro tipo h de H
min. 1 m

NOMENCLATURA       DESCRIPCIÓN                CANTIDAD (UND.)

P1 9

Tarima

P6

Puerta de 1 hoja
batiente de 1.0 m x
2.10 m incluye
jamba en ambas
caras y tirador  y
lalvin tipo palanca
negro

9
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Planta estrado

DISEÑO ESTRADOS

Elevación estrado

Sección estrado

Cantidad de estrados: 9

NOTAS

Toda la madera es de Caoba de 2" pulgada.

El sistema de ensamble debe ser encolado y
atornillado, no se aceptarán si están
ensamblados con clavos.

La madera atornillada debe ser avellanada y
cubierta con tarugos de madera de la misma
calidad de la madera utilizada para la
fabricación.

La madera debe estar en perfectas
condiciones, sin ralladuras, manchas, y todo
el lote debe presentar el mismo color y
textura. 

La madera utilizada debe estar seca y sana.

La terminación de la madera debe ser pulido y
lijado, con aplicación de base de sealer y
acabado con laca semi-mate, según
descripción por ítem.
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Planta mesa de secretaria y alguacil

Elevación mesa secretaria y alguacil

Sección

DISEÑO MESAS DE SECRETARIA

Cantidad de mesas de secretarias: 18

NOTAS

Toda la madera es de caoba de 2" pulgada.

El sistema de ensamble debe ser encolado y
atornillado, no se aceptarán si están
ensamblados con clavos.

La madera atornillada debe ser avellanada y
cubierta con tarugos de madera de la misma
calidad de la madera utilizada para la
fabricación.

La madera debe estar en perfectas
condiciones, sin ralladuras, manchas, y todo
el lote debe presentar el mismo color y
textura. 

La madera utilizada debe estar seca y sana.

La terminación de la madera debe ser pulido y
lijado, con aplicación de base de sealer y
acabado con laca semi-mate, según
descripción por ítem.
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ABOGADOS

UDO-ARQ-PLA-062
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01/05/2025

1:3001/05/2025
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TABLA DE PUERTAS

Puerta doble batiente
en caoba  (maciza, )
de 2.0 x 2.10 m
incluye jamba de 10
cm en ambas caras y
tirador  negro tipo h o
escalera   H min. 1 m,
accesorios y bisagras
en acero inoxidable
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